Nxb. Quân đội nhân dân, Hà Nội, tr.6.

Thủ Tân Lợi “ở sách Vũ Qua, thượng lưu sông La Nha (La Ngà), cách huyện

Phước Bình 64 dặm về phía đông bắc, có 16 sách thuộc Man, dân đinh Man có 101

người, tục gọi Man Đồng Nha, đặt năm Minh Mạng thứ 20 (1939)”3

Thủ Tân Định “tọa lạc ở thôn Xuân Nha cách huyện Phước Bình 96 dặm về phía

Tây Bắc, có 17 sách thuộc Man, dân đinh Man có 78 người, năm Minh Mạng 21 (1840)

đặt một viên Thủ ngữ, một viên thơ lại để thu thuế người Man”4

Thủ Tân Bình “ở thôn Sơn Dược, cách huyện Phước Bình 116 dặm về phía Tây

Bắc, phía tả là giáp thủ Tân Thuận, phía hữu giáp thủ Tân Thuận, có 28 sách thuộc Man,

dân đinh Man có 140 người, từ sách Man đến thủ sở có khi phải đi hết một tuần, mới đặt

năm Thiệu Trị thứ nhất (1841)”5

Thủ Tân Thuận ở thôn Viêm Quang cách huyện Phước Bình 60 dặm về phía Tây

Bắc, có 20 sách thuộc Man, dân đinh Man có 90 người, phía tả đến thủ Tấn Lợi, phía hữu

đến thủ Tân Bình, mới đặt từ năm Thiệu Trị thứ 3 (1843)6.

Như vậy theo ghi chép của Quốc sử quán, ở thập niên 40 của thế kỷ XIX, ở phía

Tây Bắc huyện Phước Bình, triều đình đã thiết lập được 81 sách quản lý và thu thuế 409

dân đinh sống lâu đời ở vùng rừng núi tỉnh Biên Hòa (nay là Bình Phước), với dân số

khoảng 2000 người7. Khi dân cư đã tập trung đông đúc, chính quyền nhà Nguyễn đã cho

thiết lập các đơn vị hành chính để dễ dàng quản lý và thu thuế. Ở khu vực biên giới phía

Tây này, theo các sử gia nhà Nguyễn, năm Minh Mạng thứ 19 (1838) triều đình trích lấy

1 tổng Chánh Mỹ Hạ và các sách Man 3 thủ Bình Lợi, Định Quan, Phước Vĩnh, chia lập

4 tổng, Phước Thành, Bình Sơn, Bình Tuy, Bình Cách, đặt tên huyện như hiện nay, do

phủ Phú Long (phải là phủ Phước Long – NĐC chú) thông hạt8. Như vậy đến giữa thế kỷ